364. DUBITATUR 11. An si Censuarius censum oppignoravit alicui suo creditori, & Censuarius velit redimere censum, teneatur de sua intentione monete creditorem, cui census oppignoratus est. q. Cum distinctione. Si creditor ille de sua hypotheca Censuarii certiorasset, & petiuerit, ergo non monitis redimeret censum, & hypotheca instrumenta exhibuissent, deberet creditorem monere, alioquin de dolo teneretur: quod tamen intelligo, si sine gravi suo incommode possit monere: nam in hunc casum neque consensit, neque a creditore obligari potest. Si vero non est a creditore monitus, aut requisitus, non teneat monere creditorem, non enim appareret titulus hujus obligationis. Colligunt huc DD. ex lege 5. C. qua res pign. obligari posse. ubi tunc solum debitor compellitur ad solvendum habenti hypothecam, si prius suo creditori non satisfecit. [Nomen quoque debitoris pignorari & generaliter & specialiter posse, iam pridem placuit. Quare si est debitor non satisfecerit, cui tu creditisti, ille cuius nomen tibi pignori datum est, nisi ei cui debuit, solvit, nondum certior a te de obligatione tua factus, utilibus actionibus fatis tibi facere, usque ad id, quod tibi deberti a creditore ejus probaveris, compelletur, quatenus tamen ipse debet.]

365. DUBITATUR 12. An ab illo Censuarius, qui sine decreto Iudicis non potest bona sua alienare, ut est Minorenus, possit census redimi absque Iudicis auctoritate. Ratio dubitandi est, quia per hujusmodi redemptionem videatur Censuarius alienare Ius Census, quod inter immobilis computatur, ut supra dictum. Ergo sicut non potest sine Iudicis auctoritate Census constitui in bonis Minoris, ita nec videatur posse census constitutus extinguiri sine ejusdem Iudicis auctoritate. Et ita ob hanc rationem sententia Felicianus, requiriens eadem solennitatem ad extinguendum censum, quia requiruntur ad constituendum. Sed contraire omnino dicendum est, quia extinctio census non est propriè alienatio, quia alteri aliquid ex patrimonio minoris conferatur, & non est voluntaria, nisi Censuarius, Censuarius vero est necessaria, & ex ipso iure proveniens, nec a Censuarius impeditibilis: ergo non est necessaria intervenire solennitatem caterquin ad alienationem requisitas, arg. legis 13. ff. sam. excise. [Alienationes enim post Iudicium acceptum interdicta sunt dumtaxat voluntarie, non que vetustiorum causam, & originem liris habent necessariam.]

Confirmatur ex lege 1. C. quando decreto non est opus. [Si probate potes, patrem pupilli, cuius tuores convenisti, consensile, ut redditio tibi prelio pretium recipiter: id quod convenit, servabitur. Neque enim in ea re auditoria Praefidis necessaria est, ut tuorum sollicitudinum consulatur, si voluntati defuncti parent.] Et lege 15. §. fin. ff. de Re judic. ibi. [Hoc amplius, & si pupillaris pecunia in arcum deposita sit ad praedictorum comparationem, & circa permisum praetoris ab eo qui exequitur iudicatum, solet capi, & in causam judicatu converti.]

Hac itaque tametsi vera sint, & quod tali redempzione Censuarius liberetur, consilium tamen & securitatem est Censuarius, si redimet a Minore censum adhuc a Iudicis auctoritate, tam enim ita liberabitur, ut etiam prelio minori solutum non esset in utilitatem minoris expensum, sed inutiliter, non restituatur in integrum minor, quemadmodum restitueretur, si minus utiliter expendere, & non intercesseret Iudicis decretum, tunc enim, ut dixi, restitueretur, non quidem ad Ius Censuale, sed ad pretium iterum solvendum. Colligitur hoc ex §. 2. in medio. Inst. quib. alien. licet. ibi. [Dispositum est, ita licet Tutori, vel Curatori debitorum pupillarem solvere, ut prae judicialis sententia sine omni damno celebrata hoc permitat: quo subsecuto, si & Iudex pronuntia verit, & debitor solverit, sequeatur hujusmodi solutionem plenissima securitas. Sin autem aliter, quam dispolimus, solutio facta fuerit, pecuniam autem salvam habeat pupillus, aut ex ea locupletior sit, & adhuc eandem pecunia summa petat, per exce-

Contr. VI. De conditionibus requisitis.

123

exceptionem dolii mali poteris summoveri. Quodsi male consumperit, aut furto, aut via misericordia, nihil proderit debitori dolii exceptio, fed nihilominus condemnabitur.]

366. DUBITATUR 13. An Census dotalis redimi possit a marito. q. Affirmative: quia maritus non acquirit potestatem impedienti redempcionem per hoc quod censu accepit in dote: & quia evadit civiliter Dominus, & Administrator, porci, inquit tenet oblatum redempcionis premium acceptare, & cehum extingui. Idem dicendum de Prelato Administratore bonorum Ecclesie, & similibus, ut Administratore Fisci, aut Bonorum Civitatis, iure de Executore testamenti, Curatore hereditatis jacentis, &c.

367. DUBITATUR 14. An ad extinguendum censum, vel saltum ad sustendum currens pensionis, sufficit realis oblatio, si a Creditore absque iusta causa non acceptetur. q. Ad extinguendum censum non sufficit, sed sequitur sententia Iudicis. Censum tamen pensionum habet, si facta protestatione premium redempcionis apud Iudicem deponatur, vel apud Sequstrum, cui creditor debet solvere salarium, & ipsa fors cedit periculo ejusdem creditori, arg. legis 72. ff. de solv. [Qui decemt debet, si ea obtulerit creditori, & ille sine iusta causa ea accipere recusavit, deinde debitor sine sua culpa perdidit, dolii mali exceptione potest se queri, quoniam aliquando interpellatus non solverit. Erenim non est equum teneri pecunia amissa: quia non tenebatur, si creditor accipere voluerit.]

Menoebius tamen lib. 2. arbit. capu 22. & n. 26. aliquas conditiones requirit ad hoc ut sit statutus cursus pensionum. 1. Ut pecunia coram testibus numeretur, arg. l. 1. §. 36. ff. Depositi. ibi. Promenda pecunia est, vel coram testibus, vel interventibus honestis personis. 2. Si aliquas pensiones sunt exstantes, seu non soluta, una cum tunc seu pretio deponendas sunt, arg. leg. 2. C. Debitorum venditionem pignoris impedit non possit. Christ. Haan. de Just. Tom. IV.

Q. 2

CA.